PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

LEI Nº 342 DE 18 DE JUNHO DE 2.007

“Fixa o não piso salarial da Prefeitura Municipal

De Aricanduva, e dá outras providencias”.

O povo do município de Aricanduva- MG, através de seus representantes da Câmara

Municipal aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei?

Art. 1º - Fica fixado em R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) novo piso salarial da

Prefeitura Municipal de Aricanduva – MG.

Parágrafo Único: Por força do disposto no caput deste artigo, os anexos I- A, II-A, I- B

E II-B, passam a vigorar na forma do anexo I desta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Aricanduva, 18 de Junho de 2.007.

Orlando Cordeiro Oliveira

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA:

A Administração Pública deve ater-se sempre a todos as regras e princípios que a

rege, inclusive ao principio da legalidade, e nesse prisma, necessário se faz observar

todas as normas a Ela vinculadas, especialmente aquelas de que cuida a nossa Carta

Magna. O presente projeto de lei visa principalmente atender a regramento

Constitucional que estabelece que o vencimento do trabalhador não pode ser inferis

ao salário mínimo, e, para que isso não ocorra, mesmo que haja complemento de

eventual diferença necessário se faz adequar a legislação municipal á referida

exigência Constitucional, haja vista, ter havido, pôr força de legislação federal,

aumento do salário mínimo no mês de abril do corrente ano, que passou de R$ 350,00

para o valor de R$ 380,00.

Assim, esperando ter justificado a necessidade do presente projeto, espera-se ver o

mesmo aprovado por essa Egrégia Casa Legislativa.

Aricanduva,

Orlando Cordeiro Oliveira

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Aricanduva – MG

Plano de Cargos Carreiras e Vencimento

Quadro do Pessoal Comissionado Exceto Magistério

 ANEXO I – A

CÓDIGO Denominação do Cargo Vagas Remuneração Recrutamento

COMADM 001 Acessor de Gabinete 01 R$ 1.250,00 Amplo

COMADM 002 Acessor Jurídico 01 R$ 1.600,00 Amplo

COMADM 003 Superintendente Financeiro 01    R$ 900,00 Amplo

COMADM 004 Secretário Municipal 07 R$ 1.250,00 Amplo

COMADM 005 Controlador Interno 01 R$ 1.250,00 Amplo

COMADM 006 Chefe de Divisão 18    R$ 900,00 Limitado

COMADM 007 Chefe de Setor 25    R$ 670,00 Amplo

COMADM 008 Motorista do Gabinete 01    R$ 750,00 Amplo

COMADM 009 Coordenador de Serviços 17    R$ 430,00 Amplo

COMADM 010 Oficial de Gabinete 02    R$ 380,00 Amplo

Prefeitura Municipal de Aricanduva – MG

Plano de Cargos Carreiras e Vencimento

Quadro do Pessoal Efetivo Exceto Magistério

 ANEXO II – A

Carreira Código Nível Cargos/Classes Vagas Vencimento em Real Carga/ Hs

Elementar

PGEL 009 Guarda Noturno I 08 R$ 380,00 40 Hs.

PGEL 008 Guarda Noturno II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGEL 007 Guarda Noturno III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGEL 006 Auxiliar de Serviços Gerais I 30 R$ 380,00 40 Hs.

PGEL 005 Auxiliar de Serviços Gerais II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGEL 004 Auxiliar de Serviços Gerais III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGEL 003 Auxiliar de Serviços Públicos I 30 R$ 380,00 40 Hs.

PGEL 002 Auxiliar de Serviços Públicos II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGEL 001 Auxiliar d Serviços Públicos III 00 R$ 440,00 40 Hs.

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Obras

e

Serviços

PGOS 018 Coveiro I 02 R$ 380,00 40 Hs.

PGOS 017 Coveiro II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGOS 016 Coveiro III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGOS 015 Oficial de Serviços Públicos I 08 R$ 380,00 40 Hs.

PGOS 014 Oficial de Serviços Públicos II 00 R$ 310,00 40 Hs.

PGOS 013 Oficial Serviços Públicos III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGOS 015 Condutor Veículos Leves I 10 R$ 610,00 40 Hs.

PGOS 014 Condutor Veículos Leves II 00 R$ 640,00 40 Hs.

PGOS 013 Condutor Veículos Leves III 00 R$ 670,00 40 Hs.

PGOS 012 Condutor Máquinas Leves I 10 R$ 410,00 40 Hs.

PGOS 011 Condutor Máquinas Leves II 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGOS 010 Condutor Máquinas Leves III 00 R$ 440,00 40 Hs.

Obras

e

Serviços

PGOS 009 Condutor Veículos Pesados I 10 R$ 610,00 40 Hs.

PGOS 008 Condutor Veículos Pesados II 00 R$ 640,00 40 Hs.

PGOS 007 Condutor Veículos Pesados III 00 R$ 670,00 40 Hs.

PGOS 006 Condutor Máquinas Pesada I 02 R$500,00 40 Hs.

PGOS 005 Condutor Máquinas Pesada II 00 R$ 550,00 40 Hs.

PGOS 004 Condutor Máquinas Pesada III 00 R$ 600,00 40 Hs.

PGOS 003 Engenheiro I 01       R$ 1.450,00 40 Hs.

PGOS 002 Engenheiro II 00       R$ 1.480,00 40 Hs.

PGOS 001 Engenheiro III 00       R$ 1.510,00 40 Hs.

PGOS 003 Técnico Agropecuário I 03 R$ 500,00 40 Hs.

PGOS 002 Técnico Agropecuário II 00 R$ 530,00 40 Hs.

PGOS 001 Técnico Agropecuário III 00 R$ 560,00 40 Hs.

Prefeitura Municipal de Aricanduva – MG

Plano de Cargos Carreiras e Vencimento

Quadro do Pessoal Efetivo Exceto Magistério

 ANEXO II – A

Carreira Código Nível Cargos/Classes Vagas Vencimento em Real Carga/ Hs

Administrativ

a

PGAD 012 Auxiliar Administrativo I 04 R$ 380,00 40 Hs.

PGAD 011 Auxiliar Administrativo II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGAD 010 Auxiliar Administrativo III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGAD 009 Agente Administrativo I 10 R$ 380,00 40 Hs.

PGAD 008 Agente Administrativo II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGAD 007 Agente Administrativo III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGAD 006 Assistente Administrativo I 07 R$ 380,00 40 Hs.

PGAD 005 Assistente Administrativo II 00 R$ 410,00 40 Hs.

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PGAD 004 Assistente Administrativo III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGAD 003 Escrituário I 04 R$ 560,00 40 Hs.

PGAD 002 Escrituário II 00 R$ 590,00 40 Hs.

PGAD 001 Escrituário III 00 R$ 620,00 40 Hs.

Saúde

e

Assistência

PGSA 0039 Fisioterapeuta I 01 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 0038 Fisioterapeuta II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

PGSA 0037 Fisioterapeuta III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

PGSA 0036 Odontólogo I 02 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 0035 Odontólogo II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

PGSA 0034 Odontólogo III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

PGSA 0033 Médico I 01 R$ 5.000,00 40 Hs.

PGSA 0032 Médico II 00 R$ 5.100,00 40 Hs.

PGSA 0031 Médico III 00 R$ 5.200,00 40 Hs.

PGSA 0030 Bioquímico I 01 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 0029 Bioquímico II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

PGSA 0028 Bioquímico III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

PGSA 0027 Enfermeiro I 02 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 0026 Enfermeiro II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

Saúde

e

Assistência

PGSA 0025 Enfermeiro III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

PGSA 024 Atendente de Enfermagem I 02 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 023 Atendente de Enfermagem II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 022 Atendente de Enfermagem III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 021 Auxiliar de Saúde I 02 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 020 Auxiliar de Saúde II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 019 Auxiliar de Saúde III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 018 Agente Sanitarista I 01 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 017 Agente Sanitarista II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 016 Agente Sanitarista III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 015 Auxiliar de Enfermagem I 10 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 014 Auxiliar de Enfermagem II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 013 Auxiliar de Enfermagem III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 012 Agente Comunitário Saúde I 11 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 011 Agente Comunitário Saúde II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 010 Agente Comunitário Saúde III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 009 Assistente Social I 01 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 008  Assistente Social II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

PGSA 007 Assistente Social III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

PGSA 006 Monitor de Creche I 12 R$ 380,00 40 Hs.

PGSA 005 Monitor de Creche II 00 R$ 410,00 40 Hs.

PGSA 004 Monitor de Creche III 00 R$ 440,00 40 Hs.

PGSA 003 Psicólogo I 01 R$ 1.450,00 40 Hs.

PGSA 002 Psicólogo II 00 R$ 1.500,00 40 Hs.

PGSA 001 Psicólogo III 00 R$ 1.550,00 40 Hs.

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000
Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53

E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Aricanduva – MG

Plano de Cargos Carreiras e Vencimento

Quadro do Pessoal Efetivo do Magistério

 ANEXO II – B

Magistério

Docente

MACD007 Regente Escolar I 22 R$ 380,00 25 Hs

MACD008 Regente Escolar II 00 R$ 410,00 25 Hs

MACD009 Regente Escolar III 00 R$440,00 25 Hs

MACD010 Professor I 50 R$ 380,00 25 Hs

MACD011 Professor II 50 R$ 440,00 25 Hs

MACD012 Professor III 50 R$ 480,00 25 Hs

MACD013 Servente Escolar I 20 R$ 380,00 40 Hs

MACD014 Servente Escolar II 00 R$ 410,00 40 Hs

MACD015 Servente Escolar III 00 R$ 440,00 40 Hs

MACD016 Supervisor Pedagógico I 01 R$ 1.250,00 40 Hs

MACD017 Supervisor Pedagógico II 00 R$ 1.300,00 40 Hs

MACD018 Supervisor Pedagógico III 00 R$ 1.350,00 40 Hs

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br